СОГЛАШЕНИЕ

между Правительством Российской Федерации и Правительством
Республики Никарагуа о сотрудничестве в области неэнергетических

применений атомной энергии в мирных целях

Правительство Российской Федерации и Правительство Республики
Никарагуа, именуемые в дальнейшем Сторонами,

принимая во внимание, что государства Сторон являются членами
Международного агентства по атомной энергии и участниками Договора
о нераспространении ядерного оружия от 1 июля 1968 г.,

руководствуясь положениями Соглашения между Союзом Советских
Социалистических Республик и Международным агентством по атомной
энергии о применении гарантий в Союзе Советских Социалистических
Республик от 21 февраля 1985 r. и Дополнительного протокола между
Российской Федерацией и Международным агентством по атомной энергии
к Соглашению между Союзом Советских Социалистических Республик и
Международным агентством по атомной энергии о применении гарантий в
Союзе Советских Социалистических Республик от 22 марта 2000 r.,

руководствуясь положениями Соглашения между Республикой
Никарагуа и Международным агентством по атомной энергии о применении
гарантий в связи с Договором о запрещении ядерного оружия в Латинской
Америке и с Договором о нераспространении ядерного оружия от
28 февраля 1975 г. и Дополнительного протокола к Соглашению между
Республикой Никарагуа и Международным агентством по атомной энергии
о применении гарантий в связи с Договором о запрещении ядерного оружия
в Латинской Америке и с Договором о нераспространении ядерного оружия
от 18 июля 2002 г.,

принимая во внимание положения Меморандума о взаимопонимании
между Государственной корпорацией по атомной энергии 11Росатом 11

(Российская Федерация) и Министерством иностранных дел Республики
Никарагуа о сотрудничестве в области использования атомной энергии в
мирных целях от 7 декабря 2021 г.;

исходя из дружественных отношений, существующих между
Российской Федерацией и Республикой Никарагуа,

сознавая, что неэнергетические применения атомной энергии в
мирных целях, а также обеспечение ядерной и радиационной безопасности
являются важными факторами реализации целей в области устойчивого
развития, сформулированных в итоговом документе саммита Организации
Объединенных Наций "Преобразование нашего мира: Повестка дня в
области устойчивого развития на период до 2030 года", принятом
резолюцией Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций
NRES/70/1 от 25 сентября 2015 г.,